1

南華大學102學年度第2學期第1次圖書館委員會會議紀錄

一、會議時間：103年04月08日（星期二）下午12:00-13:10

二、開會地點：成均館三樓會議室

三、出席人員：如會議簽到單

四、主席：黃素霞館長

記錄：江金澤

五、主席致詞：

感謝各位圖委百忙中參加此會議，更感謝各位委員對圖書館的支持與愛護。希望圖

書館能不斷提升，塑造一個好的學習環境，讓師生都喜歡進到圖書館。圖書館全體館員

皆盡心盡力，雖然經費不多，但這半年的努力在軟硬體更新如下：

(一)感謝教務長的支持從教卓經費提撥20部新電腦，更換一樓檢索區電腦。及數位電子

公佈欄、紫外線圖書殺菌機1台。

(二)更換二樓閱讀區沙發26張。

(三)新增一樓檢索區高腳座椅3張。

(四)新增2台ipad電子書閱讀器。

(五)冷氣已改善每天皆維持在正常的溫度。

(六)五樓漏水及採光罩的改善：與廠商合作採用太陽能板的方式，暨可解決漏水又可遮

陽省能源。

正進行請購的設備：

(七)27吋互動式電腦AIO 1台。

(八)65吋電視(預計規劃團體視聽區)。

(九)密碼式置物櫃28個。

軟體的部份：

(十)提升服務品質及服務態度。

(十一)各樓層置放意見回饋表，讀者可隨時反應意見。

(十二)下學年度圖書館委員會委員將增加各院學生代表。

(十三)自下學年度起，圖書經費及資料庫經費分配之計算公式，依據上學期圖委會會議

決議採方案二之計算方式，會後請採編組徐組長e-mail給各位圖委參卓。

(十四)請各位圖委協助轉達系上教師將個人學術著作、期刊及會議論文、專書、研究報

告、投影片、上課教材等等授權給學校，以數位方式製作全文，建置本校機構典

藏系統，提高本校學術成果的能見度與影響力。

 2

(十五)4月23日為國際閱讀日，圖書館將舉辦「好書徵集活動」、「電子書推廣活動」、「

茶樂閱文化響宴」…等活動，此活動希望能擴充至每個月一次南華閱讀日。

(十六)其他舉辦各項活動、及未來規劃如各組的工作報告。

各位圖委未來對圖書館有任何意見，請不吝指教，謝謝。

六、上次會議（103年10月08日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

提案一、修訂本校圖書經費分配原則，

提請討論。（圖書館提）

決議：經投票結果，通過圖書經費及資

料庫經費分配之計算公式採用方案二

之方式。

將於103學年度起開始實施方案二

之圖書經費及資料庫經費分配之計

算方式。

2

提案二、圖書館委員所彙整的介購清單

須經單位核可後再送交圖書

館，提請討論。(圖書館提)

決議：為了避免作業程序冗長，本案改

為建議案。

本案改為建議案。

3

提案三、建請圖書館購置防抄襲網路對

比系統 turnitin，提請討論。

(哲學與生命教育學系提)

決議：圖書經費無法支援軟體的購置，

擬建議改由資訊室編列下學年度預算。

已於103/3/24編列為103學年度預

算，並交由資訊室統籌編列預算。

4

臨時動議

提案一、建請購置 EndNote書目管理軟

體，提請討論。(資訊工程學

系提)

決議：圖書經費無法支援軟體的購置，

擬建議改由資訊室編列下學年度預算。

已於103/3/24編列為103學年度預

算，並交由資訊室統籌編列預算。

       決議：准予核備。

七、提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：提請討論本校收藏「陳澄波限量數位版畫」案。

說明：

(一)本案於 103年 4月 1 日館務會議決議提圖委會會議提案討論。

(二)依據 2014年 3月 10日第 103030310號來文辦理。

(三)陳澄波先生出生於嘉義，為台灣美術巨擘，每幅畫作均展現對台灣這塊土地的

細膩觀察與熱愛，配合「陳澄波日‧再創嘉義畫都生命力」活動展期，推出澄

 3

波藝術文化有限公司出版之「陳澄波限量數位版畫」，每幅原作限量 99件複製

版畫，特函鼓勵學校採購典藏，結合藝術與人文課程、佈置學校藝文空間，提

供學生實地觀賞瞭解台灣藝術大師陳澄波畫作的機會。

(四)「陳澄波限量數位版畫」價位介於新台幣 9,000元至 40,000元不等（正式報價

如附件一），提請討論本校是否收藏「陳澄波限量數位版畫」。

決議：經投票結果不通過。(不贊成：12票  贊成：0票  無意見：13)

八、各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一）102學年度各系所薦購的資料除少部份未進館外，絶大多數圖書資料已完成編目上架，

請老師鼓勵學生多加利用。新購進館圖書3,290冊、視聽資料514片、電子書15,897冊、

資料庫12種、2014年紙本期刊560種 (陸續到館中)。

（二）103學年度圖書資料薦購及2015年期刊新續訂調查在四月初開始進行調查，請各位圖委

於5月31日前協助彙整圖書清單，送交圖書館。

（三）圖書經費分配的原則將依上學期圖委會決議的方案進行分配。部份系所將於下學年度

整併至其他系所，本次回收的薦購清單，將於下學年度由新任系所主管再確認購買順

序。

（四）4月份即將參加二個聯盟請購電子書，後續選書作業希望老師協助圖書館共同進行。

（五）102/8/1-103/1/31共編目6,158冊，校內外捐書總計3,033冊。

（六）101學年度的各類型圖書資料經費執行情況如下表，請圖委參卓。

  資料類型 經費 所佔經費比率

圖書資料總經費       $18,968,009

印刷式圖書     $4,041,241 21.31%

視聽資料     $2,138,168 11.27%

報紙資料     $39,960 0.21%

紙本期刊     $5,160,104 27.20%

電子資源

電子期刊 $1,686,965

$7,588,536 40.01%
電子報 $170,000

電子書 $2,696,508

資料庫 $3,035,063

（七）102學年度各系所圖書經費執行狀況(如附件二)，請圖委參卓。

（八）介購圖書、資料庫SOP(如附件三、附件四)，請圖委參卓。

【讀者服務組】

（一）圖書館 103學年度訂購之電子資料庫計 13種、國家版免費資料庫計 5 種 8 個資料庫、

電子書逾 15,000種，歡迎老師多加利用並協助轉知學生相關訊息。

（二）國立公共資訊圖書館提供多項免費電子資源服務，包括電子書(逾20,000種)及電腦技

 4

能線上「免費」學習課程等，只要透過線上申請「國立公共資訊圖書館數位借閱證

(http://ipac.nlpi.edu.tw/toread/opac/join_now)」，並郵寄身份證件影像檔或郵

寄身份證件影本至40246台中市南區五權南路100號，即可申辦數位借書證。相關訊息

請見圖書館公告網頁

(http://library.nhu.edu.tw/front/bin/ptdetail.phtml?Part=a1030319-1&Rcg=3)

，如須委由圖書館代辦，請洽圖書館玉茵(分機1463)。

（三）102學年度上學期(102 年 8月至 103年 1月)入館計 149,877人次，較 101學年度同時

期入館 120,952人次成長 23.91%。

（四）圖書館 102學年度國際期刊索引認證服務計 94筆。

（五）圖書館 102學年度推廣活動成果如下：

1、圖書館 102學年度導覽服務計 58場，服務 1,742人次。

2、圖書館 102學年度資源利用課程總計完成 37場，參與 806人次，推廣時間 4,735分鐘

（計 72.92小時）。

3、圖書館 102學年度上學期文獻傳遞服務（NDDS）計 389件（外校向本校借書申請件 214

件、本校向外校借書申請件 175件）。

4、「書扉 Gallery（書藝廊展）」展覽計 5場次，參觀人次 2,609人次。

5、「南華 Cinema（南華影院）」影展計 4場次，觀影人次 1,898人次。

6、「雲水 Library（雲水書坊）」出車服務 68場次，總計參與 7,732人次。

7、「無盡 Stall（無盡書市）」良心商店－二手書交換及義賣活動計舉辦 2場，交換冊

數 320冊、義賣冊數 3,370冊，義賣所得 69,180，全數捐作「雲水 Library（雲水書

坊）」全民閱讀推廣購買費用。

8、籌備及舉辦本校 18 週年校慶期間圖書館系列活動，包含借閱達人頒獎活動、「南華藝

境－歷屆美哉南華攝影展（截至 2014/3/31止，到館參觀展覽並簽名人數計 411位，

提供大學涵養認證 382位，回收問卷 424份。）」；「良心商店-二手好書義賣活動（義

賣所得計新台幣 18,117 元整，義賣冊數 1,087冊）」；「南華影展 12-精選動畫（總計

觀影人次 192人）」、「南華影展 13-好萊塢續集（總計觀影人次 418 人）」共計 610 人、

主題書展、電子書展及佛光山出版社書展。

（六）圖書館 102學年度更新之館設設備包含 22吋電腦 20台、電子佈告欄一台、跑馬燈一

式、紫外線除菌機一台、iPad電子書閱讀器安裝 2台、高腳閱覽座椅 3張、單人閱覽

座椅 26張及調整式書桌 2張。

（七）本校訂購資料庫使用率偏低（如附件五），請各位老師協助推廣，鼓勵學生應用於個

人研究，以提升資料庫使用效益。

（八）圖書館 102學年度上學期學科指導服務 7場次，服務教師計 21位(吳依正老師、廖永

熙老師、趙永祥老師、許澤宇老師、沈昭吟(釋知賢)老師、袁淑芳老師、郭東昇老師、

陳券彪老師、陳怡君老師、黃淑基老師、張鐸瀚老師、陳增穎老師、楊士賢老師、釋

永有老師、曾金承老師、彭安麗老師、王思為老師、蔡加春老師、林群智老師、林明

炤老師、廖俊裕老師)、預約學生計 12人次；下學期學科指導服務(至 103年 3月止)9

場次，服務教師計 22位(吳依正老師、廖永熙老師、趙永祥老師、許澤宇老師、沈昭

吟(釋知賢)老師、袁淑芳老師、郭東昇老師、陳券彪老師、陳怡君老師、黃淑基老師、

張鐸瀚老師、陳增穎老師、楊士賢老師、釋永有老師、曾金承老師、彭安麗老師、王

 5

思為老師、蔡加春老師、林群智老師、林明炤老師、廖俊裕老師，及魏中平老師)，預

約學生計 27人次。

（九）102年度(102/1/1~102/12/31)圖書借閱前三名分別為：資訊管理學系周曉慧(第一名)，

借閱量計 435冊、非營利事業管理學系碩士班董淑娟(第二名)，借閱量計 427冊、宗教

學研究所謝兆逢(第三名)，借閱量計 394冊。

（十）南華大學圖書館電子書使用統計

年月

每月閱讀電子書/雜誌次數

(電子書整份書籍全文下載

使用統計)

每月閱讀電子書/雜誌章節

次數 (電子書章節全文下載

使用統計)

每月瀏覽電子書/雜誌書目

次數 (電子書名檢索次數)

項目
本校單

館

台灣學

術聯盟

靜宜聯

盟

本校單

館

台灣學

術聯盟

靜宜聯

盟

本校單

館

台灣學

術聯盟

靜宜聯

盟

Apr-13 0 38 192 0 2199 9702 6080 42 192

May-13 0 120 157 0 8728 9684 7820 285 157

Jun-13 7 139 36 496 10341 2237 5698 316 36

Jul-13 12 61 7 781 4089 245 6178 134 7

Aug-13 5 42 2 199 2693 280 8748 105 2

Sep-13 30 55 33 2080 3607 2032 7964 97 33

Oct-13 135 169 136 10048 12621 12110 6247 287 136

Nov-13 117 338 102 7937 22539 7642 4956 602 102

Dec-13 111 208 41 7995 12629 3364 7897 428 41

Jan-14 11 25 29 1021 2141 3209 6499 41 29

Feb-14 15 11 6 1147 1312 1306 6780 19 6

合計
1150 1206 741 76358 82899 51811 111882 2356 741

3097 211068 114979

（十一）各系所圖書借閱平均冊次與平均人次(101學年度上學期與 102學年度上學期)(如附

件六)，請圖委參卓。

【數位支援組】

（一）無盡藏學術期刊資料庫系統目前收錄64種刊物，4408篇期刊論文。

（二）由於本校mail系統改為gmail系統，研究生登入上傳博碩士論文驗證方式變更，已修改

操作手冊及網頁相關資料，並寄mail通知研究生。102學年度第1學期畢業的學位論文

有60篇，目前本校學位論文已累計至5203篇。

（三）機構典藏系統目前已將本校期刊、博碩士論文、考古題等資料匯入，書目資料有11,582

筆，全文及連結有11,204筆。

【未來規畫】

（一）舉辦教卓計畫規劃之各項活動，包括「南華大學圖書館館藏閱讀心得徵選活動」、舉

辦「南華閱讀日」好書推薦活動、成立「讀書會」、舉辦「無盡 Stall(無盡書市)二

 6

手好書義賣活動」2場、舉辦「書扉 Gallery(書扉藝廊)」展覽 4場、推動「南華 Cinema(南

華影院)」4場及「雲水 Library(雲水行動圖書坊)」80場。

（二）主辦圖書館週各項活動，包括「無盡 Stall(無盡書市)二手好書義賣活動」、「書扉

Gallery(書扉藝廊)」展覽及「南華大學圖書館館藏閱讀心得徵選活動」成果展等。

（三）建置自主學習環境、成立語文學習區、資訊電腦學習區、公職專區...等，強化基礎學

習資源、整合學習軟硬體設備(AIO觸控式電腦、彩色影印機、繪圖軟體、IT資訊數位

教材、New Toeic 、雲端英語 365、PELAPELA日本語學習資料庫、徵集公職考試相關

書籍，並與志光教育科技集團林進榮總裁洽談學習點設置事宜等)，提供便利的知識及

技能汲取環境，將傳統的閱讀空間轉型為多功能學習空間。

（四）進行全館地毯及窗簾更換，並於挑高區域加裝窗簾，降低圖書館館內溫度，節省學校

電費支出，並提供更舒適的閱讀環境。

（五）進行圖書館一樓及二樓空間改造，成立自主學習區(包括語文學習區、資訊電腦學習區

及公職專區)、書香咖啡閱讀討論區，並擴充團體視聽區，提高本校閱讀及學習環境品

質之提升。

（六）上述活動預算均已編列於 103學年度預算。

(七) 書扉藝廊希望提供給師生展覽作品一個平台，請多加利用。

九、臨時動議
（無）

十、散會（下午 13:10）